

Số: /KH-SYT

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2018

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua thực hiện khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đáp ứng sự hài lòng của người bệnh năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 1366/KH-UBND ngày 04/4/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc phát động thi đua thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân năm 2018.

Sở Y tế phát động phong trào thi đua thực hiện khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT) đáp ứng sự hài lòng của người bệnh năm 2018 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nâng cao ý thức trách nhiệm và chấp hành pháp luật về BHYT của cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh BHYT, góp phần hoàn thành chỉ tiêu thực hiện BHYT toàn dân năm 2018.
2. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh BHYT của các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.
3. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua thực hiện khám bệnh, chữa bệnh BHYT đáp ứng sự hài lòng của người bệnh.

II. NỘI DUNG THI ĐUA:

1. Chủ đề: “Thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng sự hài lòng của người bệnh năm 2018”.

2. Đối tượng thi đua:

Các tập thể, cá nhân trong Ngành Y tế triển khai thực hiện khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đáp ứng sự hài lòng của người bệnh năm 2018.

3. Nội dung thi đua:

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh BHYT đáp ứng sự hài lòng của người bệnh;
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT;
- Quản lý và sử dụng quỹ khám bệnh, chữa bệnh BHYT đúng quy định;
- Ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách thủ tục, hành chính và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT;

- Thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về BHYT được chú trọng, không để xảy ra sai phạm trong việc thực hiện chính sách BHYT trong đơn vị;

- Khen thưởng kịp thời các tổ chức và cá nhân tham gia tích cực, chấp hành tốt quy định của pháp luật về BHYT và hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu giao năm 2018.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG:

Thực hiện theo quy định tại Kế hoạch số 1366/KH-UBND ngày 04/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh, cụ thể số lượng Bằng khen UBND tỉnh như sau:

- Các Sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: toàn tỉnh xét chọn không quá 05 tập thể, 05 cá nhân.

- Các tổ chức và cá nhân tham gia tích cực, chấp hành tốt quy định của pháp luật về BHYT: xét chọn không quá 03 tập thể, 03 cá nhân.

Toàn ngành xét chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong công tác khám bệnh, chữa bệnh BHYT, góp phần hoàn thành chỉ tiêu thực hiện BHYT toàn dân năm 2018 trình Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và đăng ký thi đua gửi về Sở Y tế (Phòng Tổ chức Cán bộ) chậm nhất ngày **20/5/2018** để tổng hợp.

- Báo cáo tổng kết và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng (nếu có) về Sở Y tế trước ngày **10/12/2018**.

2. Giao phòng Tổ chức Cán bộ phối hợp phòng Nghiệp vụ Y Sở Y tế hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện và tổng hợp, bình xét khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đáp ứng sự hài lòng của người bệnh năm 2018. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở Y tế (Phòng Tổ chức Cán bộ hoặc Phòng Nghiệp vụ Y) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban ĐDKT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng của Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Định

